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Abstrakt

Práce se zaměřuje na automatizaci poskytování letových informačních služeb na neřízených

letištích v ČR tam, kde je zřízena služba AFIS nebo RADIO. Významnou částí práce je řešení

poskytování letových informací mimo provozní dobu uvedených služeb, tedy z pohledu

neobsazeného letité. Hlavním předpokladem návrhu automatizace je analýza kvality

poskytování informaci a harmonizace řešeni v rámci ČR. Analýza bere v úvahu aplikaci

obdobních řešení v nich zemích nebo na řízeních letištích jako je například AUTOMETAR.

ATIS nebo schéma komunikace UNICOM. Práce předkládá řešeni na úplné zajistní služeb

AFIS/RADIO v režimu provozní potřeby nebo na vyžádání a eliminaci nutnosti zajištění

informačních služeb v publikované provozní době letité.
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Abstract

The work focuses on the automation of the provision of flight information services at

uncontrolled airports in the Czech Republic where AFIS or RADIO service is established. An

important part of the work is the solution of providing flight information outside the operating

hours of the mentioned services, i.e., from the point of view of an unoccupied flight. The main

premise of the automation design is the analysis of the quality of providing information and the

harmonization of dewing within the CR. The analysis considers the application of similar

dewpoints in those countries or at airport controls such as AUTOMETAR. ATIS or UNICOM

communication scheme. The work presents a solution for the complete provision of

AFIS/RADIO services in the mode of operational need or for the request and elimination of the

need to provide information services in the published operating time of one year.
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1. ÚVOD

Téma mé práce je dnes vzhledem k neustálému rozvoji letectví velmi aktuální. Počet letů a letišť

každým dnem roste. Jedním z nejdůležitějších aspektů rozvoje letectví je poskytování kvalitních

a včasných informací o letových podmínkách a instrukcích k uspořádanému letovému provozu

nad letištěm. Následkem toho je zvýšeni celkové bezpečnosti leteckého provozu. Se zvýšením

bezpečnosti přichází schopnost zvýšit letecký provoz, který letiště zpracovává, což přináší

hospodářský růst jak letišti, tak komunitě, které obsluhuje. Vzhledem k rostoucímu objemu

letového provozu a kapacitě je zřejmě, že stávajících postupů pro provoz v určitém casu již

nebude dostatečně, takže je velmi důležité vyvinout systém poskytování ATS s předstihem, aby

byl položen základ pro potenciální rozvoj.

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením aplikovatelnosti konceptu automatizace

poskytovaní letových informaci na neřízených letištích ČR. Práce je rozdělena na 2 části.

Teoreticko-metodologická (analytická) část se nejprve věnuje produktům letových informací,

druhům letového provozu, legislativním požadavkům poskytovaní ATS, požadavkům na

vybaveni letounů, obecnému přehledu organizace letového provozu v České republice a

přehledu existujících ve světě systém, spojených s automatizaci poskytovaní ATS. Dále téma

rozšiřuje o popis vývoje AFIS v rámci České republiky a regionálních letišť.

V aplikační části je řešen současný a plánovaný budoucí vývoj konceptu automatizace

poskytovaní letových informaci na neřízených letištích ČR. Jako shrnuti silných, slabých

stránek a příležitosti a hrozeb využití automatizace poskytovaní letových informací pro neřízená

letiště jsem uvedl SWOT analýzu navrhovaného konceptu.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je analýza současného stavu letových informačních služeb na neřízených

letištích a návrh automatizace jejich poskytování. Cíl práce se zaměřuje na neřízená letiště v ČR

se zřízenou službou AFIS nebo RADIO. Dále vytvořit konkrétní návrhy, analyzovat finanční

aspekty a přínosy tohoto systému.

Cílem použití automatizace je zajistit jakost, výkonnost a finanční efektivnosti letecké

informační služby.

Výsledkem mé práce by měl být fyzicky fungující program, který převede digitální vstup ve

formě textových dat ze senzorů a jiných autonomních zdrojů na hlasové zprávy.

11

3. Literární rešerše současného stavu poskytovaní AIS v ČR

3.1. Letové informace (AIS)

Letecká informační služba (AIS) je služba zřízená na podporu mezinárodního civilního letectví,

jejímž cílem je zajistit tok informací nezbytných pro bezpečnost, pravidelnost a efektivitu

mezinárodní letecké dopravy. Tohle vyžaduje, aby letecké informace byly jednotné a

konzistentní, což je zajištěno přílohou 15 Úmluvy o mezinárodním civilním letectví (ICAO

příloha 15), která popisuje způsob, jakým jsou letecké informace shromažďovány a spravovány.

Pro naplnění mezinárodních požadavků na výměnu leteckých informací každý stát člen ICAO

musí zveřejnit své produkty letových informací, mezi které patří Letecká informační příručka

(AIP), včetně AIP Amendment a AIP Supplement, letecké informační oběžníky (AIC), letecké

mapy, NOTAMy a digitální datové sady. [12]

3.1.1. Druhy leteckého provozu

Existují dva způsoby řízeni letadla: VFR a IFR. V závislosti na počasí pilot může vybrat jednu

nebo druhou sadu pravidel. VFR je nejčastější způsob, jak se lita ve všeobecném letectví. Při

VFR piloti se orientuji ve vzduchu pomoci vizuálních referenčních bodů, takže pilot musí vidět,

kam letí a dodržovat rozestup od oblačnosti. Tuhle zásadu piloti VFR dodržují, když jsou

příznivé meteorologické podmínky za viditelnosti (VMC).

Podle pravidel IFR je pilot oprávněn letět do mraků za takzvané nulové viditelnosti, naviguje

pouze podle přístrojů v kokpitu letadla. Lety IFR se provádí mezi stanovené traťové body a

cesty v řízeném vzdušném prostoru a vyžaduje podání letového plánu. IFR vyžaduje strop

oblačnosti méně než 300 metrů (1000 stop) nad úrovní země a viditelnost méně než tři míle.

[13]
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Lety VFR v noci

Lety VFR jsou v České republice povoleny během doby od občanského soumraku do

občanského svítání. Noční let VFR je definován jako let, který se uskutečňuje v noci. Civilní

soumrak končí, když je střed slunečního disku při západu Slunce šest stupňů pod obzorem, a

civilní svítání začíná, když je při východu Slunce šest stupňů pod obzorem. Lety VFR v noci se

rozdělují na letištní lety a traťové lety. V rámci problematiky této práce jsou zkoumané

především letištní lety. Plán činnosti musí být předložen stanovišti AFIS nebo známému

stanovišti provozních informací pro noční lety VFR z neřízeného letiště. Plán činnosti by měl

obsahovat počet a typ letadel, druh činnosti, oblast činnosti, maximální výšku letu, čas zahájení

a ukončení činnosti a další důležité informace. Minimální hladina u letištních letů VFR v noci

musí být 1300 ft AGL a na okruhu 1000 ft AAL. Minimální základna nejnižší vrstvy oblačnosti

je stanovena na 2300 ft AGL pro průlet letištěm a 2000 ft AGL pro lety na okruhu. Dohlednost

pro letištní lety musí být nejméně 5 km vzdálenost od oblačnosti nejméně 1,5 km horizontální a

1000 ft vertikální. [39]

3.1.2. Vstupní legislativní požadavky poskytování letové informace

Legislativní požadavky poskytování letové informace jsou popsané v leteckých předpisech a v

předpisech ČTÚ. Hlavním mezujícím požadavkem pro realizaci automatizace poskytovaní

letových informací je, že neřízená letiště nemohou mít ATIS či obdobná zařízení, která se

poskytují jenom v řízených prostorech. [16] PNK (EU) 2017/373 pro poskytovatele letových

navigačních služeb definuje požadavky na správu a systémy řízení příslušných úřadů

odpovědných za udělování osvědčení, dohled a vynucování ve vztahu k uplatňování společných

a specifických požadavků na poskytovatele služeb a na poskytovatele meteorologických služeb.

[17]
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3.1.3. Vstupní požadavky na meteorologické informace

Letový provoz by měl mít k dispozici odpovídající meteorologické informace: název letiště;

ICAO kód zprávy; teplota vzduchu; rosný bod; směr a rychlost větru, jakož i výrazné odchylky;

aktuální počasí; dohlednost a RVR, je-li k dispozici; oblačnost menší než 1500 m (5000 ft);

aktuální počasí; teplota vzduchu a rosný bod [17].

3.1.4. Vstupní požadavky na zdroj informací o počasí

Zdrojem informace o počasí jsou data, poskytované Českým hydrometeorologickým ústavem

nebo certifikovanými pro letecky provoz poskytovateli meteorologických služeb. [14]

Poskytovaná meteorologické data by měli splňovat požadavky specifikované předpisem L3,


[…]


je zřízena služba AFIS nebo RADIO, v České republice a ve světě.

K dnešnímu dni provoz v České republice je uspořádán tak, že není možně automatické

poskytovaní letových informací na neřízených letištích se zřízenou službou poskytovaní

letových informací známému provozu, stejně jako i pro letiště se zřízenou službou AFIS ani za

podmínkou přítomnosti na letišti D-AFIS nebo fungujícího systému Remote Tower, kvůli

podmínce zřízeni řízeného prostoru pro poskytovaní ATIS a obdobných systémů.

Bylo provedeno hodnoceni možnosti automaticky poskytovat letové informace mimo provozní

dobu letiště a byl posouzen potenciální ekonomicky přínos rozšířeni provozní doby letiště, kvůli

moznosti poskytovat AIS během denních hodin. V případě, když na letišti je možno klíčováním

radiostanice spustit osvětleni přistávací drahý ten ekonomický přínos může být ještě zřetelnější.

Automatické poskytovaní letových informací na neřízených letištích se zřízenou službou AFIS

nebo službou poskytovaní letových informací známému provozu je aplikovatelné za účelem

zvýšeni povědomí pilotův, které se chystá přistát na letišti mimo provozní dobu letiště nebo

když osoba poskytující informace není přítomna na letišti, ale jenom po provedeni změny a

fixace určitých legislativních norem, umožňujících bezpečny provoz letiště bez fyzické

přítomnosti dispečera na letišti. Mela by byt provedena harmonizace konceptu společné

frekvence dopravních upozornění (CTAF) v leteckých předpisech, především v předpisu L10.

Tato harmonizace může být provedena s využitím zkušeností stávajících postupu vysílaní

naslepo.

Pro zvýšení bezpečnosti při provozu neobsazeného letiště se navrhuje použít návrh, popsaný v

příslušných částech v teto práci. V případě realizace projektu se vyplatí věnovat zvláštní

pozornost možným rizikům a snažit se je minimalizovat, stejně jako uvědomit si a posílit silné

stránky a potenciál navrhovaného systému automatizace.
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Zavedeni systému, umožňujícímu provoz letiště bez fyzické přítomnosti osoby poskytující

informace letových informace na RADIO letištích nebo dispečera AFIS, může stát impulsem

pro rozvoj malého letectví kvůli snížení finančních nákladů spojených s provozem konvenčních

vězí. Tomuhle rozvoji potenciálně přispívá i moderní koncept Remote AFIS, který může

eliminovat slabá místa automatického poskytovaní AIS. Tento systém je už s úspěchem

implementován na některých vzdálených a méně frekventovaných letištích světa.

Odesílání automatických hlasových zpráv do rádia je relativně jednoduchým vylepšením, když

je pro letiště pravidelně vydávána spolehlivá zpráva METAR, jednoduše vyžaduje investici do

hardwaru a softwaru, která je ve srovnání s většinou systémů letadel velmi levná. Výsledkem je

výrazné rozšíření situační povědomí pilota při letu nad neobsazeným letištěm.

Nevýhodou zůstává, že většina letadel všeobecného letectví zatím není vybavena ADS-B OUT

a kvůli tomu při provozu nad neobsazeným letištěm poloha letadla není sledovaná automaticky,

co bohužel nemůže zvýšit situační povědomí pilotů.

Se zvýšením bezpečnosti přichází schopnost zvýšit počet neřízených letišť a jako výsledek i

objem leteckého provozu, který letiště zpracovává, což přináší hospodářský růst jak letišti, tak

komunitě, kterou obsluhuje.
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SEZNAM ZKRATEK

Český název Anglický název

ACC Oblastní služba řízení Area Control Centre

AFIS
Letištní letová informační

služba
Aerodrome Flight Information Service

AIC
Letecké informační oběžníky Aeronautical Information Circular

AIP Letecká informační publikace Aeronautical Information Publication

AIRAC

Regulace a řízení leteckých

informací

Aeronautical Information Regulation and

Control

AIS Letecká informační služba Aeronautical Information Service

ALRS Pohotovostní služba Alerting Service

ATC Řízení letového provozu Air Traffic Control

ATIS
Automatická informační služba

koncové řízené oblasti
Automatic Terminal Information Service

ATS Letové provozní služby Air Traffic Services

AWOS
Automatický systém sledování

počasí
Automatic Weather Observation Systém

ACAS
Protisrážkový palubní systém Airborne Collision Avoidance Systém

CTA Řízená oblast Control Area

CTR Řízený okrsek Control Zone

D Nebezpečný prostor Danger Area

FIR Letová informační oblast Flight Information Region

FIS Letová informační služba Flight Information Service

NOTAM
Upozornění pro letecké mise Notice to Air Missions

RNP Požadovaný výkon navigace Required Navigation Performance

R-TWR Vzdálená věž Remote Tower

P Zakázaný prostor Prohibited Area

VFR Pravidla letu za viditelnost Visual Flight Rules

R Omezený prostor Restricted Area

TMZ
Oblast s povinným

odpovídačem
Transponder Mandatory Zone

TWR Letištní služba řízení Tower

TSA Dočasně vyhrazený prostor Temporary Segregated Area

59

TRA Dočasně rezervovaný prostor Temporary Reserved Area

TMA Koncová řízená oblas Terminal Control Area

IFR Pravidla letu podle přístrojů Instrument Flight Rules

VMC

Vizuální meteorologické

podmínky
Visual Meteorological Conditions

RMZ
Oblast s povinným rádiovým

spojením
Radio Mandatory Zone

IMC
Přístrojové meteorologické

podmínky
Instrumental Meteorological Conditions

APP Přibližovací služba řízení Approach

UTC Koordinovaný světový čas Universal Time Coordinated

MEL Seznam minimálního vybavení Minimum Equipment List

MNPS Minimální navigační výkonnost

Minimum Navigation Performance

Specifications

RVR Dráhová dohlednost Runway Visual Range