Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Sergey Bosonogov

Název: Automatizované poskytování letových informační služeb na neřízených letištích

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 17
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 16
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 60

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cíle práce jsou formálně naplněny. Jednotlivé body zadání jsou v práci diskutovány, ale některé poměrně povrchním způsobem jen s využitím běžně dostupných veřejných zdrojů. Zvolená metodologie práce je nekonzistentní. Zadání má studenta vést k vytvoření obrazu o stavu věci a navrhnout jejich optimalizaci.

Teoretická část se zabývá převážně legislativními požadavky. Je zde však uváděn jejich popis bez hlubší diskuze a analýzy ve vztahu k zadání práce. Některé části lze považovat za zbytnou výplň.

Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní návrh automatizace vysílání informací o stavu letištních provozních ploch, meteo informací apod. Student reálně zpracoval funkční aplikaci na které demonstruje základní parametry potenciálního řešení. Kladně hodnotím realizaci funkčního softwarového řešení s poznatky použitelnými pro pozdější potenciální aplikaci v dalších projektech.

Provozní a ekonomická analýza je provedena formou vyčíslení nákladů na automatizované řešení. Bod zadání tím považuji sice za splněný, ale značně povrchně, bez vyjádření hlubšího významu ve vztahu k řešenému tématu. V zhodnocení aplikovatelnosti konceptů řešení chybí diskuze nad praktickou realizací navrženého řešení. Návrh legislativních úprav je proveden pouhým výčtem obecných vyjádření. Konkrétně lze jako příklad nekonzistentnosti uvést poslední bod legislativních návrhů, kdy zadání práce si neklade za cíl zasahovat do kvality meteorologických předpovědí. Zde je však uváděno.

Práce je psaná s menším množstvím významových a gramatických chyb. Práce má konzistentní formátování.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Vladimír Machula

Organizace: ÚLD, FD, ČVUT

Podpis:

Datum: 04. 01. 2023